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Kvinder og køn: 		
Stofbrug og behandling
Helle Vibeke Dahl & Mads Uffe Pedersen
115 sider. 125 kr.
CRF, Aarhus Universitet. 2008.

Misbrug af illegale stoffer er i udstrakt 

grad blevet anset, skildret og behandlet 

som et overvejende mandligt fænomen. 

Internationale og nationale undersøgelser 

og statistikker har de seneste fire årtier 

vist en betydelig og relativt stabil over-

repræsentation af mænd indskrevet i for-

skellige typer stofbehandlingsprogram-

mer eller indsat i fængsler på baggrund 

af stofrelateret kriminalitet. Kendskabet 

til mænds stofmisbrug, -mønstre og -ad-

færd er således blevet udtryk for normen 

og har dannet grundlag for diverse inter-

ventionspolitiske tiltag og almen behand-

lingspraksis. Hvorvidt, i hvilket omfang og 

på hvilke områder kvinder og mænds in-

volvering i illegalt stofbrug og behand-

lingsbehov adskiller sig, er først for alvor 

blevet genstand for opmærksomhed in-

den for de sidste ti år. 

Undersøgelsen bag denne rapport har 

haft til formål at afsøge forskelle og lig-

heder mellem mænd og kvinders stof-

misbrug på en række områder og er sket 

med afsæt i forskellige tilgange og meto-

der, hvilket afspejler sig i rapportens op-

bygning. Således belyses spørgsmålet om 

kønsforskelle i tre separate hovedkapitler. 

Det ene baserer sig på en gennemgang 

af den eksisterende og primært interna-

tionale litteratur med fokus på, hvordan 

kvinder og kønsforskelle er blevet negli-

geret henholdsvis repræsenteret i rusmid-

del- og behandlingsforskningen og med 

hvilke resultater. Det andet hovedkapitel 

præsenterer resultaterne fra en kvantita-

tiv analyse af data fra syv danske databa-

ser indeholdende oplysninger om kvin-

der og mænd, der har været indskrevet i 

forskellige behandlingsprogrammer. I det 

tredje hovedkapitel udfoldes en analyse 

med afsæt i kvalitative interview med 30 

mænd og 66 kvinder, som har modtaget 

stofbehandling i forskellige regi. Udover 

afdækningen af mænd og kvinders for-

skellige veje ind i og til dels ud af stof-

misbrug har fokus især været rettet mod 

at synliggøre, hvad der kendetegner kvin-

der med stofproblemer, men også hvilke 

problematikker der i særlig grad er ken-

detegnende for de mest belastede kvin-

der indskrevet i stofbehandling. ■

Afhængighed og relationer - 	
De pårørendes perspektiv
Helle Lindgaard, 203 sider. 150 kr.
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Alkoholproblemer er ikke blot et individu-

elt anliggende, men i høj grad et relatio-

nelt problem. Der er således overordnet 

to grunde til også at tage de pårørende 

i betragtning: Først og fremmest fordi de 

pårørende påvirkes af alkoholproblemer-

ne og som følge heraf kan have et selv-

stændigt behandlingsbehov; og dernæst 

fordi involvering af de pårørende i alko-

holbehandlingen kan fremme et positivt 

behandlingsudfald.

Nærværende rapport er den første af i alt tre 

rapporter fra projekt ’Afhængighed og Rela-

tioner’. Rapporten beskriver alkoholproble-

mets omfang og karakter, ligesom resultater 

fra undersøgelsen ’Afhængighed og Relati-

oner’ præsenteres i forhold til yderligere at 

belyse de pårørendes belastninger.

Den anden rapport ’Afhængighed og Re-

lationer – behandlingsperspektiver’ be-

skriver, hvorfor det kan være vigtigt at 

inddrage de pårørende i behandlings-

sammenhænge, samt hvilke metoder der 

har vist sig effektive. Derudover præsen-

teres flere resultater fra undersøgelsen 

’Afhængighed og relationer’, herunder 

de pårørendes forandringer i forbindel-

se med behandling, samt deres opleve-

de udbytte. 

Den tredje rapport ’Afhængighed og Rela-

tioner – den drikkende parts perspektiver’ 

omhandler, som titlen antyder, situationen 

set fra den drikkende parts side.

I alle tre rapporter sammenfattes eksi-

sterende viden på hvert af de tre områ-

der, ligesom der suppleres med resulta-

ter fra den nyere undersøgelse ’Afhæn-

gighed og relationer’. Sidstnævnte er en 

spørgeskemaundersøgelse suppleret med 

data af mere kvalitativ art. I alt har 415 

pårørende og 210 med alkoholproblemer 

deltaget i undersøgelsen. De pårørende 

bestod af partner, tidligere partner, voks-

ne børn, forældre og venner. Især skal 

fremhæves de kvalitative data, der kaster 

lys over områder, hvor kvantitative data 

ikke kan komme, og som tilføjer nuan-

cer og dybere forståelse til feltet. F.eks. i 

forhold til de pårørendes mere specifik-

ke problemfelt og udbytte af pårørende 

behandling. ■

Projekter forgår, 		
men behov består
Morten Hesse, Mads Kjær Pedersen 		
& Sanna Schliewe, 41 sider.
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I en række projekter blev klienter i meta-

donbehandling tilbudt udvidet psykoso-

cial støtte. Projekterne blev evalueret af 

Center for Rusmiddelforskning. Med støtte 

fra Københavns Kommune gennemførtes 

i 2007 en opfølgningsundersøgelse af en 

lille gruppe, som havde deltaget i et af 

disse projekter, men som siden var vendt 

tilbage til behandling i almindeligt regi. 

Mange klienter var udskrevet omkring tids-

punktet for den endelige lukning af eks-

perimentalklinikken. Klienterne beskrev 

både positive erfaringer fra det at indgå 

i et projekt og vanskeligheder, som opstår 

i forbindelse med afvikling af projekter. 

Rapporten er udsolgt men kan downloa-

des fra www.crf.au.dk ■
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